Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 686/2018

Requer informações acerca do
tombamento de patrimônio histórico no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nosso município possui diversos pontos
que podem ser considerados como patrimônio material,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Onde e quando ocorrem as reuniões da CODEPASBO?

2º) Onde e quem está redigindo as atas das respectivas reuniões

desde de janeiro/2016 até a presente data? Envie cópia das atas autenticadas.

3º) Existe prédios na cidade que estão em processo de
tombamento? Se sim quais? Especifique os endereços. Em caso negativo,
quais as especificações conceituais de prédios que deveriam ser tombados
para patrimônio histórico?

4º) Qual o procedimento de tombamento que a CODEPASBO

adota no município?

5º) Qual é o papel da Secretaria de Cultura e Turismo no

processo de tombamento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de Maio de 2018.

ALEX ‘BACKER’
-Vereador-